**De sacramentis.**

**I**n omni sacra/ mento/ si desit intētio actualis vel habitualis faciēdi illud qd̄ christus instituit. et ecclesia intendit/ ni hil agitur. Similiter si forma omittitur aut corrūp̄itur. et si materia rebita/ aut si minister idoneus defuerit. **C** Ex b̄ pre cise q̄ aliquis scismaticus est vel heres ticus/ vel p̄scisus et excomūicat⁹/ vel ve gradatus. nō redditur impotēs ad effici endum vel conferendū sacramenta. nisi desit aliunde. vel potestas ordinis/ vel in tentio rebita/ vel materia/ vel forma. q̄ uis exercendo talia in casibz prohibitis/ grauis delicti reus teneatur. **C** Fiat sem per quod melius erit de possibilibus/ dū circa sacramentorū ministratiōem du bitatio aliqua cōtigerit/ aut suppleatur caute id quod omisium fuerit. et sub qua dam conditione/ si non erat illud iteran dum. **C** Cerimonialia seu figuratiua

legis antique/ ante christi passionē erāt iudeis necessaria. postmodū pro aliquo tempore licita sed inutilia. tandē vt nūc obseruātibz et sp̄m in eis ponentibus mortifera/ nec ab eis sumendū est effi/ car argumētus. q̄ modo talia/ in aliquo casu agere delectamus. **C** In casu dubio vehementer/ an aliquis sit vel non sit ba ptisatus. vt si sit expositus/ vel baptisa tus in nomine christi tantum/ aut alio tali dubio. ite etur baptismus sub hac conditione. si tu es baptisatus/ ego nō te baptiso. et si non es baptisatus/ ego te baptiso. in nomine patris et filij et spi ritus sancti/ amen. **C** Baptismū sanguinis dat martyrium. et s̄mūnis/ cōtritiō de peccat⁹ aut satisfactō gratuita. Primus non reiteratur. alter ab obligatione ba ptismi s̄mūnis si facultas affuerit. nō excusat. **C** Ea que sunt de decentia sacra mentorum notabili. instituta et pmul gata ab ecclesia/ nec abolita sunt per nō usum. et si non sint de necessitate sacra/ mēti ad faciendū id quod intendit. sunt tamen de necessitate precepti/ ad obli gandum ne scilicet et negligenter absq̄ rationabili causa dimittantur. **C** For/ ma in omni sacramēto potest corrumpi. aut per additionē. aut p̄ subtractionem. aut variationē. aut interruptionē nota bilem. quia modica non impedit. Simi liter additiō. subtractiō et variatiō. si ne q̄ trahant formā ad sensum alium/ ne q̄ q̄ inintelligibilē reddant. licz indiscre te et culpabiliter fiant. sacramētum tū non annullant.

**De sacramento baptismi.**

**N**ec in baptis/ A mo sunt de necessitate sacra/ menti. Minister idone⁹ Ma teria que est aqua elemētaris fluida. ad differentiam luti et aquarum que sunt artificiales. Intentio actualis vel habi tualis faciēdi qd̄ ecclesia intendit. In tingendo nō submergendo ex aqua illa baptisandum. aut eius partes principa/ lem nudam. et q̄ aliquāliter cōsentiat scilicet actu vel habitu vel in parētibus. Dicendo simul hāc formā. Ego bap tiso te in nomine patris et filij et spiritus sancti. amen. **C** Minister idone⁹ baptismi